
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 38 del 29/3/2018

Oggetto: Atto d’indirizzo al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’avvio delle
procedure di “Riqualificazione campo sportivi” mediante il diverso utilizzo/devoluzione

dei mutui accesi presso la Cassa Depositi e prestiti S.p.A.-.

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di marzo alle ore 13,45 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Atto d’indirizzo al responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per l’avvio delle
procedure di “Riqualificazione campo sportivi” mediante il diverso utilizzo/devoluzione

dei mutui accesi presso la Cassa Depositi e prestiti S.p.A.-.

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che il Comune di Scigliano ha acceso alcuni mutui presso la Cassa DD.PP. S.p.A. per
la realizzazione di opere pubbliche;

 Considerato che tali opere pubbliche sono concluse e che pertanto la quota residua del
finanziamento concesso resta inutilizzata presso l’ente finanziatore ma a disposizione del
Comune;

 Considerato che sul territorio comunale è presente un campo sportivo a servizio della
cittadinanza, che mostra la necessità di una riqualificazione a causa di particolari carenze
funzionali quali ad esempio la realizzazione di opportune tribune;

 Considerato che tale area pubblica è frequentata prevalentemente da famiglie con bambini,
pertanto è volontà di questa amministrazione porre in essere alcuni interventi al fine di
migliorarne la fruibilità in condizioni di sicurezza per tutti gli utilizzatori;

 Ritenuto opportuno pertanto utilizzare le economie delle risorse derivanti dai mutui accesi con la
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e non utilizzati per la “Riqualificazione campo sportivo”,
chiedendo la devoluzione degli stessi alla Cassa Depositi Prestiti Spa;

 Visti i contratti sottoscritti con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., i quali prevedono la possibilità
di poter devolvere le somme dei mutui prestate per un diverso utilizzo;

 Ritenuto opportuno assegnare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica affinché
provveda ad attivare tutti gli atti necessari e susseguenti alla presente direttiva;

 Richiamata la Circolare n. 1280 del 27/6/2013 (Mod. E07) della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.
indicante la documentazione da produrre per l’istruttoria del diverso utilizzo della somma
prestata, prevedendo tra l’altro il provvedimento dell’organo competente di approvazione del
diverso utilizzo;

 Preso atto della ricognizione fatta da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale con la quale sono stati
contabilizzati le posizioni dei mutui accesi presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., relativi alle
quote di finanziamento ancora da erogare a seguito di chiusura dei relativi interventi, e
quantificate complessivamente in € 16.004,38 suddivisi così come segue:

Posizione
mutuo Oggetto Mutuo Ente pagatore

Importo
Mutuo

Importo
residuo

4530337/00
EDIFICI SCOLASTICI
VARI

Comune di
Scigliano

€ 290.000,00 € 3.026,65

4511176/00 IMMOBILE
Comune di
Scigliano

€ 130.000,00 € 8.473,11

4488025/00
OPERE DI VIABILITA'
COMUNALI

Comune di
Scigliano

€ 4.123,54 € 18,24

4352087/00
IMMOBILE USO
PUBBLICO

Comune di
Scigliano

€ 83.356,36 € 4.167,82

4348571/00
EDIFICI SCOLASTICI
VARI

Comune di
Scigliano

€ 129.114,22 € 318.56

TOTALE € 16.004,38



 Rilevato pertanto che risulta una disponibilità in conto economie di mutui pregressi per un
ammontare di € 16.004,38;

 Dato atto che la copertura della spesa necessaria per il suddetto intervento potrà essere
assicurata, sulla scorta delle verifiche contabili effettuate, mediante la devoluzione e/o diverso
utilizzo dei residui dei mutui per economie su lavori o servizi realizzati e collaudati, anziché
mediante la contrazione di nuovi mutui;

 Ritenuto che risponda al canone di buona amministrazione utilizzare il totale dei suddetti
residui di mutui per il finanziamento del sopradescritto intervento formalizzando all'ente
mutuante la richiesta di devoluzione per l'importo complessivo di € 16.004,38;

 Dato atto che la situazione dei finanziamenti con residuo da erogare,concordante con i dati
rilevati dal sito informatico della Cassa DD. PP. S.p.A., da utilizzare per la presente
devoluzione, risulta essere quella riportata nella tabella sopra descritta;

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000 che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la
programmazione degli interventi (art. 200);

 Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2014 con il quale è stato individuato il Responsabile
del Settore Tecnico;

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente all’espletamento delle

procedure connesse con il presente provvedimento, ed in particolar modo alla
predisposizione di tutti gli atti propedeutici alla realizzazione dell’intervento di
“Riqualificazione campo sportivo” per l’importo complessivo di € 16.004,38-.

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico a provvedere all’istruttoria della
procedura per la devoluzione dei mutui accesi presso la Cassa DD.PP. S.p.A., a favore del
nuovo intervento di “Riqualificazione campo sportivo”.

4. Di demandare ai Responsabili degli uffici ciascuno per la propria competenza tutti gli
adempimenti necessari e susseguenti per la definizione del presente.

5. Di dare atto che l’intervento di che trattasi trova copertura finanziaria mediante le economie
accertate sulle posizioni dei mutui accesi presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. con le
quote di finanziamento ancora da erogare a seguito di chiusura dei relativi interventi.

6. Di dichiarare che non esistono obbligazioni residue nei confronti delle imprese e dei
professionisti in merito ai lavori di che trattasi e che rimangono invariate le condizioni degli
ammortamenti dei mutui originari.

7. Di chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. l’autorizzazione al diverso
utilizzo/devoluzione del residuo dei mutui di cui sopra.

8. Di chiedere alla Cassa DD.PP. S.p.A. l’accorpamento dei residui dei mutui elencati in
premessa per complessivi € 16.004,38 e l’utilizzo della relativa somma per la
“Riqualificazione campo sportivo”.

9. Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 5/4/2018 al 20/4/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 5/4/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

5/4/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1085 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 5/4/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


